
Oggetto:   Fornitura  di  materiale  di  consumo  per  artroscopia  e  noleggio  delle  colonne
artroscopiche  in  adesione  successiva  a  procedura  di  gara  aperta  aggiudicata  dalla  ASST
Gaetano Pini - CTO - Periodo: dal 03 agosto 2023 al 19 aprile 2028.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 331 del 31-03-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura  di  materiale  di  consumo  per  artroscopia  e  noleggio  delle  colonne
artroscopiche  in  adesione  successiva  a  procedura  di  gara  aperta  aggiudicata  dalla  ASST
Gaetano Pini - CTO - Periodo: dal 03 agosto 2023 al 19 aprile 2028.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 1228 del 06.12.2018 questa ASST aveva disposto di affidare la fornitura di
"Strumentazioni e materiali di consumo per artroscopia", alla Società Mida Tecnologia Medica Spa,
a  seguito di adesione successiva al  lotto 1 della procedura di gara aggregata espletata  da parte
dell'ASST di Lecco ed aggiudicata con determinazione dirigenziale del 03 agosto 2018, n. 534, con
scadenza il 02.08.2023;
- in data 14 settembre 2022, con nota protocollata n. 31452, questa ASST ha conferito il mandato
alla ASST di Lecco di espletare la nuova procedura di gara per la fornitura di cui sopra, dalla quale
però sono risultate escluse le colonne artroscopiche;
-  limitatamente  alla  fornitura  delle  suddette  colonne  è  stata  valutata  dal  Direttore  della  S.C.
Ingegneria Clinica la possibilità di adesione successiva al lotto 1 della procedura di gara dell'ASST
G. Pini – CTO, e dalla stessa aggiudicata, con determinazione in atti n. 619 del 21 dicembre 2021,
alla Società Mida Tecnologia Medica Spa per 72 mesi, con scadenza al 19 aprile 2028;
-  l’art.  4.3  del  disciplinare  di  gara  della  suddetto  procedura  denominato  “Clausola  di  adesione
successiva” ha previsto la possibilità di adesione successiva, da parte di tutti gli Enti sanitari del
territorio  regionale  per  un  valore  sino  al  300% dell’importo  aggiudicato,  per  un  periodo  non
superiore alla scadenza del contratto stipulato dalla ASST G.Pini - CTO;

RICHIAMATE  le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XI /7758 del 28.12.2022 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi di programmazione per l’anno 2023” – cosiddette Regole di Sistema 2023 – e la normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali
regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che le procedure
centralizzate rivestono per il sistema regionale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACCERTATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma
449 della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare – contempla la
fornitura in argomento che non risulta disponibile neanche nelle convenzioni Consip attive; 

DATO ATTO che con note agli atti, il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica ed i Direttori delle
Strutture Complesse di Ortopedia dei Presidi Ospedalieri di Vimercate e Carate B.  hanno espresso,
per quanto di rispettiva competenza, parere favorevole in merito ai contenuti dell’offerta tecnico ed
economica della società aggiudicataria del lotto 1 della procedura di gara dell'ASST G. Pini – CTO;

VISTE:
- la nota datata 06 marzo 2023, in atti, con la quale la S.C. Ingegneria Clinica ha dettagliato le
necessità in ordine al noleggio delle apparecchiature, come di seguito specificato:

CODICE DES CRIZIONE TOTALE

0240-031-050I M ONITOR 4K SURGICAL DISPLAY 32'' 3

0240-031-051 4K SURGICAL DISPLAY COVER 3

1688010000I CENTRALINA TELECAM ERA 1688 4K AIM STRYKER 3

1688210105I TESTA TELECAM ERA 1688 4K AIM  STRYKER 9

1688020122I COUPLER TELECAM ERA 1688 4K AIM  STRYKER 9

0220230300I SORGENTE LUM INOSA L11 LED AIM  STRYKER 3

233050300 CAVO FIBRE OTTICHE 5,0M M AIM 9

233-050-087 ADAT TATORE CAVO OTTICA 1588 ESST HENKE SCOPE ADAPTER 9

450-000-000I CONSOLE CROSSFLOW STRYKER 3

450-000-500 PEDALE PER CROSSFLOW STRYKER 3

6000-001-020 NUOVO CO. 0105210671 CAVO FIREWIRE INTERFACCIA CROSSFLOW/POM PA S 3

0240200100I PKG, CONNECTED OR HUB BASE SYSTEM 3

0240200106I CONNECTED OR HUB DICOM  PACKAGE KIT - INTERNATIONAL 3

0240200111I CONNECTED OR HUB 4K RECORDING PACKAGE 3

0475-100-000I CONSOLE CROSS FIRE 2 STRYKER 3

0475-000-100I PEDALE PER CROSSFIRE 2 STRYKER 3

ITD CARRELLO STRYKER ITD 2

0233032104E KIT FOR ARTHROSCOPY TRAY 9

0502-104-030 OTTICA ARTROSCOPICA IDEAL EYES 4MM  30° 9

747-031-550 CANNULA 5,8M M  ROTANTE PER OTTICA STRYKER 9

747-031-510 OTTURATORE PER CANNULA STRYKER 9

375-704-500E M ANIPOLO SHAVER FORM ULA CONTROLLO M ANUALE 9

0233032104E KIT FOR ARTHROSCOPY TRAY 2

0502-127-030 OTTICA HD 2.7M M  30° ARTROSCOPIA SPEEDLOCK A/C 2

343-331-450 CANNULA 4.0M M  DOPPIO RUBINETTO PER OTTICA 2,7M M 2

343-331-410 OTTURATORE 3,0MM  PER OTTICA 2,7MM 2

€ 48.024,00Totale importo annuale per noleggio n. 3 Apparecchiature 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- le note datate entrambe 8 marzo 2023, in atti, con le quali i Direttori delle Strutture Complesse di
Ortopedia dei Presidi Ospedalieri di Vimercate e Carate B. hanno trasmesso i fabbisogni annuali
relativamente al materiale di consumo, come di seguito meglio specificato:

Material e  di  consumo 
Totale  pe zz i 
annui ASST 
BRIANZA

PREZZI
Importo 

annuale   Iva 
e sclusa

Lama 375-540-000 

Lama 375-554-000 

Lama 375-555-000 

Lama 375-542-000 

Lama 385-545-000 

Lama 385-554-000

Lama 385-943-000 

Frese 375-951-00 

10 Frese 375-638-00

Kit  per pompa 450-000-300 350 56,25 € 19.687,50 €

Elet t rodi 279-351-100 

Elet trodi 279-350-501

Elet trodi 279-351-103

Elet trodi 279-350-502

99.720,00 €Tot. 

6.750,00 €

35.032,50 €346 101,25 €

100 67,50 €

38.250,00 €600 63,75 €

-  la  nota datata  15 marzo 2023, in  atti,  con la  quale  l’ASST G.  Pini  -  CTO ha confermato la
disponibilità  all’adesione  successiva  per  un  importo  complessivo  di  €  701.784,00  IVA esclusa
calcolato sul periodo di adesione dal 03.08.2023 sino al 19.04.2028 (data di scadenza del contratto
dell’Ente che ebbe ad aggiudicare la gara);

PRESO ATTO della richiesta di disponibilità dell'ASST della Brianza alla società Mida Tecnologia
Medica Spa, in atti, per la fornitura di materiale di consumo e noleggio di colonne per artroscopia -
Lotto  1,  e  che  la  suddetta  società  ha  dato  riscontro  positivo  alla  suindicata  richiesta,  come
confermato dalla nota agli atti istruttori;
 
RICORDATO  che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta
Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di
Sistema) le quali, nel promuovere forme d’aggregazione per acquisti ed appalti nell’ambito degli
Enti  Sanitari,  pongono  l’accento  su  “gare  aziendali  aperte  ad  adesioni  successive”  (D.G.R.
3776/2006, All. 3-parte II), e anche nella recente giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Brescia,
sentenza n. 34/2016 del 12 gennaio  2016 TAR Lombardia, sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e
696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio 2016);

RITENUTO  pertanto  di  procedere,  all’affidamento  della  fornitura  di  “Materiale  di  consumo e
noleggio  di  colonne  per  artroscopia”-  Lotto  1  -,  mediante  il  ricorso  all’istituto  dell’adesione
successiva alla gara esperita dalla ASST G. Pini – CTO, alle condizioni di cui all’offerta tecnico ed
economica presentata in sede di gara dalla Società Mida Tecnologia Medica Spa, allegata in atti

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



istruttori,  prevedendo  l’avvio  del  nuovo  contratto  alla  data  del  03.08.2023,  per  un  totale
complessivo di € 701.784,00 Iva esclusa, suddiviso nel seguente modo:

Importo complessivo materiale di 
consumo iva esclusa - Periodo: dal 

03/08/2023 al 19/04/2028

Importo complessivo 
canone noleggio x n. 3 

Apparecchiature

Totale importo totale 
adesione iva esclusa

473.670,00 € 228.114,00 € 701.784,00 €

PRESO ATTO che, come attestato dalla S.C. Ingegneria Clinica con nota agli atti istruttori,  la
presente adesione produrrà, a parità di consumi, un maggior onere annuo complessivo di circa €
48.024,00 Iva esclusa, dovuto al costo emergente delle apparecchiature che in precedenza venivano
acquisite in comodato ad uso gratuito;

DATO  ATTO pertanto,  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri,  per
l’intera  durata  contrattuale,  stimati  in  € 856.176,48 IVA al  22% inclusa,  da imputarsi  come di
seguito indicato:

RITENUTO ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del
Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai
contratti di fornitura di beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, di individuare
quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.):

- il dott. Michele Cocuzza Direttore della S.C. Ortopedia del P.O. di Vimercate, per il materiale di
consumo;
-  il  dott.  Giuseppe  Castoldi,  Direttore  della  S.C.  Ortopedia  del  P.O.  di  Carate  Brianza,  per  il
materiale di consumo;
-  l’Ing.  Daniela  Motta,  Direttore della  S.C.  Ingegneria  Clinica  dell’ASST della  Brianza,  per  le
apparecchiature;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 331/2023 del Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato),
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata
agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026 2027 2028
SAN APP 2710300002 DISP.MED.: MAT.DIAGNOSTICI-CND:Z ======== € 22.875,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 18.300,00
SAN APP 2710600006 DISP. MEDICI DA SOMM., PREL.,RACC.-CND:A ======== € 10.007,81 € 24.018,75 € 24.018,75 € 24.018,75 € 24.018,75 € 8.006,25
SAN APP 2710600007 DISP.MED. CHIR. MINI-INV., ELETTROCHIR.-CND:K ======== € 17.808,19 € 42.739,65 € 42.739,65 € 42.739,65 € 42.739,65 € 14.246,55
SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO ======== € 24.412,20 € 58.589,28 € 58.589,28 € 58.589,28 € 58.589,28 € 19.529,76

Totale € 75.103,20 € 180.247,68 € 180.247,68 € 180.247,68 € 180.247,68 € 60.082,56

Importo (IVA inclusa)



Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  affidare alla  società  Mida Tecnologia Medica Spa – P.IVA 05469900962 – la fornitura di
“Materiale di consumo e noleggio di colonne per artroscopia”, in adesione successiva al lotto 1
della procedura aperta aggiudicata dalla ASST G. Pini – CTO, per il  periodo  decorrente dal 03
agosto  2023 e fino  al  19 aprile  2028 (data  di  scadenza  del  contratto  dell’Ente che ebbe ad
aggiudicare la gara) -  e per l’importo complessivo, calcolato sulla base del periodo di adesione
effettiva da parte dell'ASST della Brianza, di € 701.784,00 IVA 22% esclusa;

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri per l’intera durata
contrattuale per un totale complessivo di € 856.176,48 IVA 22% inclusa,  da imputarsi  come
segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026 2027 2028
SAN APP 2710300002 DISP.MED.: MAT.DIAGNOSTICI-CND:Z ======== € 22.875,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 18.300,00
SAN APP 2710600006 DISP. MEDICI DA SOMM., PREL.,RACC.-CND:A ======== € 10.007,81 € 24.018,75 € 24.018,75 € 24.018,75 € 24.018,75 € 8.006,25
SAN APP 2710600007 DISP.MED. CHIR. MINI-INV., ELETTROCHIR.-CND:K ======== € 17.808,19 € 42.739,65 € 42.739,65 € 42.739,65 € 42.739,65 € 14.246,55
SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO ======== € 24.412,20 € 58.589,28 € 58.589,28 € 58.589,28 € 58.589,28 € 19.529,76

Totale € 75.103,20 € 180.247,68 € 180.247,68 € 180.247,68 € 180.247,68 € 60.082,56

Importo (IVA inclusa)

3. di prendere atto che come attestato dalla S.C. Ingegneria Clinica con nota agli atti istruttori, il
presente provvedimento produrrà, a parità di consumi, un maggior onere annuo complessivo di
circa € 48.024,00 Iva esclusa, dovuto al costo emergente delle apparecchiature che in precedenza
venivano acquisite in comodato ad uso gratuito;

4. di individuare ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, quali Direttori
di Esecuzione del Contratto (D.E.C.):

il dott. Michele Cocuzza Direttore della S.C. Ortopedia del P.O. di Vimercate, per il materiale di
consumo;
il  dott.  Giuseppe Castoldi,  Direttore  della  S.C.  Ortopedia  del  P.O.  di  Carate  Brianza,  per  il
materiale di consumo;
l’Ing.  Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica dell’ASST della Brianza, per le
apparecchiature;

5. di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del
Decreto  Legislativo  50/2016,  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel
“Regolamento  aziendale  per  l’applicazione  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n.
854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a Euro 3.009,49 di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113                 Euro     601,90
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113              Euro    2.407,60
che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione    Euro     370,40
- Fase 3 – Esecuzione             Euro     2.037,20 (con decorrenza dall’anno 2023 all’anno 2028); 
dando  altresì,  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato  e  validato  da  Regione  Lombardia  in  sede  di  assegnazione  del  fondo  art.  113

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



nell’anno  di  riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art.  9  del
Regolamento in argomento;

6. di demandare  al  R.U.P.,  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato), in coerenza con quanto disposto al punto 1, art. 4 del Regolamento
di  cui  al  precedente punto,  l’adozione di  apposito  atto  con il  quale  individuare i  dipendenti
chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione,
oggetto del presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

7. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

8. di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

9. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) e che il
responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente provvedimento  è  la  dott.ssa  Lucia
Gallo, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-19T17:30:41+0200
	MARCO TRIVELLI 2bac044b8d058db2ab36e224b2d8eebcc907cc88


		2023-05-19T17:31:02+0200
	protocollo




